*privemur*] vgl. § 38: *privatio doloris*; Tusc. III, 19, 44: *quemadmodum aegritudine privemur eum.*

38. *videtur*] kann man mit allen Codd. lesen, wenn man die Verbesserung des Morelius annimmt, der daraus, dass in seinem alten Codex, der gewiss unsern besten an die Seite zu stellen ist, statt der gewöhnlichen Lesart „*cum omni dolore careret*“ sich nur *omni dolore careret* ohne *cum* fand, schloss, dass „*carere*“ zu schreiben sei; wie denn auch in der Anführung aus diesem Cod. „*videtur*“ steht.

*putat Ep. terminari cet.] κῆρ. δόξ. 17.* Diog. L. X, 144: *Οὐκ ἐπαύξεται ἡ ἡδονὴ ἐν τῇ σαρκί, ἐπειδὴν ἀπαξ τὸ κατ' ἐνδοξον ἀλοῦν ἐξαιρεθῆ, ἀλλὰ μόνον ποικίλλεται.*

*omni autem p. d.]* mit den Codd. Es ist *privatio doloris* fast wie ein Wort anzusehen („gänzliche, völlige Schmerzlosigkeit“) und kaum eine Hypallage anzunehmen, wie sich

guique possit, augeri amplificarique non possit. At etiam Athenis, ut a patre audiebam, facete et urbane Stoicos iridente, statua est in Ceramico Chrysippi sedentis porrecta manu, quae manus significet illum in hac esse rogatiuncula delectatum: *num quidnam manus tua sic adfecta, quem ad modum adfecta nunc est, desiderat?* — *Nihil sane.* — *At, si voluptas esset bonum, desideraret?* — *Ita credo.* — *Non est igitur voluptas bonum.* — Hoc ne statuum quidem dicturam pater aiebat, si loqui posset; conclusum est enim contra Cyrenaicos satis acute, nihil ad Epicurum. Nam si ea sola voluptas esset, quae quasi titillaret sensus, ut ita dicam, et ad eos cum suavitate adflueret et inlaberetur, nec manus esse contenta posset nec ulla pars vacuitate doloris sine iucundo motu voluptatis; sin autem summa voluptas est, ut Epicuro placet, nihil dolere, primum tibi recte, Chrysippe, concessum est, nihil desiderare manum, cum ita esset adfecta, secundum non recte, si voluptas esset bonum, fuisse desideraturam; idcirco enim non desideraret, quia, quod dolore caret, id in voluptate est.

Extremum autem esse bonorum voluptatem ex hoc facillime perspicitur potest: constituamus aliquem magnis, multis, 40 perpetuis fruendum et animo et corpore voluptatibus, nullo

solche übrigens auch bei Cic. finden. de nat. deor. II, 39, 98: *fontium gelidas perennitates.* vgl. RH. § 349, A. 522.

39. *a patre*] L. Manlius L. f. Torquatus, im J. 65 Consul, den Catilina bei seiner ersten Verschwörung in diesem Jahre zu ermorden beabsichtigte. Nachher Proconsul von Macedonia, erhielt er auf Cicero's Betrieb den Titel Imperator. 63 war er mit thätig gegen Catilina, und später gegen die Verbannung Cicero's. Noch erwähnt II, 19, 62. pr. Sulla 10, 30: *fortissimus consul, constantissimus senator, semper optimus civis.* Brut. 68, 239: *elegans in dicendo, in existimando admodum prudens, toto genere perurbanus.*

*in Ceramico*] auf dem innern, innerhalb des Dipylon gelegenen Markte, der mit Säulenhallen umgeben und mit Statuen berühmter Männer geschmückt war; die Statue des Chrys-

auch erwähnt bei Diog. L. VII, 182. Pausan. Att. 17, 2.

*nihil ad Epic.]* häufige Ellipse. de or. II, 32, 140: *hoc nihil ad me, sc. attinet.* Kr. § 662.

*quasi titillaret*] de nat. deor. I, 40, 113: *voluptates, quibus quasi titillatio (Epicuri enim hoc verbum est) adhibetur sensibus.* γαργαλισμός Athen. XII, 67. p. 546 e.

*nec ulla pars*] näml. *corporis.* Es ist nicht etwa *alia* zu ergänzen, da es so viel ist als: „noch überhaupt irgend ein Theil“. vgl. de nat. deor. II, 12, 32: *mundus melior, quam ulla natura.* Das. 15, 40.

Cap. XII. Die *voluptas* sei aber das höchste Gut, da demjenigen, der dieselbe in vollem und höchstem Masse genieße, nichts Besseres werden könne, und es sich umgekehrt mit dem Schmerze verhalte; auch gingen alle Bestrebungen der Menschen von dem Begehren aus, Vergnügen zu genießen oder Schmerzen

dolore nec impediēte nec impēdente, quem tandem hoc statu praestabiliorem aut magis expetendum possimus dicere? Inesse enim necesse est in eo, qui ita sit adfectus, et firmitatem animi nec mortem nec dolorem timentis, quod mors sensu careat, dolor in longinquitate levis, in gravitate brevis solet esse, ut eius magnitudinem celeritas, diuturnitas adlevatio 41 consoletur. Ad ea cum accedit, ut neque divinum numen horreat nec praeteritas voluptates effluere patiatur earumque adsidua recordatione laetetur, quid est, quod huc possit, quod melius sit, accedere? Statue contra aliquem confectum tantis animi corporisque doloribus, quanti in hominem maximi cadere possunt, nulla spe proposita fore levius aliquando, nulla praeterea neque praesenti nec exspectata voluptate, quid eo miserius dici aut fingi potest? Quod si vita doloribus referta maxime fugienda est, summum profecto malum est vivere cum dolore; cui sententiae consentaneum est, ultimum esse bonorum cum voluptate vivere. Nec enim habet nostra mens quicquam, ubi consistat tanquam in extremo; omnesque et metus et aegritudines ad dolorem referuntur, nec praeterea est res ulla, quae 42 sua natura aut sollicitare possit aut angere. Praeterea et appetendi et refugiendi et omnino rerum gerendarum initia proficiscuntur aut a voluptate aut a dolore; quod cum ita sit, perspicuum est omnis rectas res atque laudabilis eo referri,

zu meiden, und dasselbe hätten sie auch wieder zum Ziele.

40. *nullo dolore nec — nec*] die Negationen heben einander nicht auf, da durch *nec — nec* nur Unterabtheilungen angeführt werden. vgl. § 41. c. 16, 50, 19, 63. Kr. § 510, A. 2.

*et firmitatem*] diesem partitiven et entspricht nachher mit veränderter Construction § 41: *ad ea cum accedit* cet. vgl. Madvig Ex. 1. zu Cic. de fin.

*quod mors sensu careat*] vgl. II, 31, 100. Epic. *κῆρ. δόξ. 2.* Diog. L. X, 124. 139: *Ὁ θάνατος οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς· τὸ γὰρ διαλυθὲν ἀναισθητεῖ, τὸ δὲ ἀναισθητοῦν οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς.*

*dolor in longinquitate* cet.] vgl. c. 15, 49. II, 7, 22. 29, 94. Tusc. V, 31, 81. Epic. *κῆρ. δόξ. 4.* Diog.

L. X, 140: *οὐ χρονίζει τὸ ἀλγοῦν συνεχῶς ἐν τῇ σαρκί, ἀλλὰ τὸ μὲν ἄκρον τὸν ἐλάχιστον χρόνον πάροισι, τὸ δὲ μόνον ὑπέρτεινον τὸ ἡδόμενον κατὰ σάρκα οὐ πολλὰς ἡμέρας συμβάλει· αἱ δὲ πολυχρόνιοι τῶν ἀρρωστίων πλεονάζον ἔχουσι τὸ ἡδόμενον ἐν τῇ σαρκί ἤπερ τὸ ἀλγοῦν.*

41. *neque div. numen horreat*] de nat. deor. I, 17, 45. 20, 56. Laer. II, 18 f.

*nec praet. v. effluere patiatur*] vgl. Tusc. V, 33, 96.

*tantis — quanti maximi*] vgl. Cat. m. 12, 41. Kr. § 591, 1.

*nec enim habet n. m. quidquam* cet.] Es muss hier ein *aliud* hinzu-gedacht werden, oder wie nachher praeterea; „denn unser Geist hat sonst nichts“.

42. *et omnino*] Hand II, p. 480 f.

ut cum voluptate vivatur. Quoniam autem id est vel summum vel ultimum vel extremum bonorum, — quod Graeci τέλος nominant —, quod ipsum nullam ad aliam rem, ad id autem [res] referuntur omnes, fatendum est summum esse bonum iucunde vivere.

Id qui in una virtute ponunt et splendore nominis capti, 13 quid natura postulet, non intellegunt, errore maximo, si Epicurum audire voluerint, liberabuntur. Ista enim vestrae eximiae pulchraeque virtutes nisi voluptatem efficerent, quis eas aut laudabilis aut expetendas arbitraretur? Ut enim medicorum scientiam non ipsius artis, sed bonae valetudinis causa probamus, et gubernatoris ars, quia bene navigandi rationem habet, utilitate, non arte laudatur, sic sapientia, quae ars vivendi putanda est, non expeteretur, si nihil efficeret; nunc expetitur, quod est tanquam artifex conquirendae et comparandae voluptatis. Quam autem ego dicam voluptatem, iam videtis, ne 43

*ad id autem*] der Uebergang von dem Relativum (*quod ipsum*) zu dem Demonstrativum, wenn das zweite Pronomen in einem andern Casus stehen muss, findet häufig statt und namentlich wenn der eine Satz negativ und der andere positiv ist. vgl. II, 2, 5. Kr. § 556 Anm.

[*res*] referuntur omnes] da die beste Vaticanische Handschr. A. nur *feruntur* und die zweite Vat. B. u. die Erlanger *feruntur* hat, so vermuthete ich, dass das Wort *res* nur aus dem abgesonderten *re* von *referuntur* entstanden und hier zu streichen ist, so dass es entweder bei *omnes* zu ergänzen ist oder für *omnes „omnia“* zu schreiben wäre. vgl. c. 9, 29. II, 2, 5.

Cap. XIII-XVI. Irrthümlich sehe man das höchste Gut in der Tugend, denn die Tugenden seien eben nur Mittel, um zur *voluptas*, zu dem iucunde vivere zu gelangen; und zwar wird das an den vier Cardinaltugenden, *sapientia, temperantia, fortitudo* und *iustitia* nachgewiesen.

*nisi voluptatem efficerent* cet.] Der Singular mit der besten Handschr. A. ist nothwendig, denn durch den Plur. würde der Redner selbst zu

Missdeutungen die Hand bieten und er könnte nachher nicht wohl fortfahren: *quam autem ego dicam voluptatem*; nach dieser Erklärung durfte § 47 schon *voluptates* gesagt werden. — Epicur *περὶ τέλους* bei Athen. XII, 67: *Τιμητέον τὸ καλὸν καὶ τὰς ἀρετὰς καὶ τὰ τοιοῦτότροπα, ἐὰν ἡδονὴν παρασκευάζῃ, ἐὰν δὲ μὴ παρασκευάζῃ χαίρειν ἑατέον.* Diog. L. X, 138: *διὰ δὲ τὴν ἡδονὴν καὶ τὰς ἀρετὰς αἰρεῖσθαι, οὐ δι' αὐτὰς, ὥσπερ τὴν ἰατρικὴν διὰ τὴν ὑγίειαν* (nach Diogenes v. Tarsus im 20. B. der Epilecten).

*sapientia — ars vivendi*] vgl. Acad. II, 8, 23. Dasselbe von dem allgemeinen Begriffe *philosophia* de fin. III, 2, 4; und von dem specielleren *prudentia* V, 6, 16; wo auch als Ansicht des Carneades auseinandergesetzt ist, dass jede *ars* ein Object haben müsse.

*nunc expetitur*] vgl. Hand IV, p. 340 f.

43. *quam ego dicam v.*] im Gegensatz zu den Cyrenaikern und der den Epicurern gemeinlich untergeschobenen Auffassung. vgl. de nat. deor. I, 40, 111: *Non arbitror*

invidia verbi labefactetur oratio mea. Nam cum ignoratione rerum bonarum et malarum maxime hominum vita vexetur, ob eumque errorem et voluptatibus maximis saepe priventur et durissimis animi doloribus torqueantur, sapientia est adhibenda, quae et terroribus cupiditatibusque detractis et omnium falsarum opinionum temeritate derepta certissimam se nobis ducem praebeat ad voluptatem. Sapientia enim est una, quae maestitiam pellat ex animis, quae nos exhorrescere metu non sinat; qua praeceptrice in tranquillitate vivi potest omnium cupiditatum ardore restincto. Cupiditates enim sunt insatiabiles, quae non modo singulos homines, sed universas familias ever-  
44 tunt, totam etiam labefactant saepe rem publicam. Ex cupiditatibus odia, discidia, discordiae, seditiones, bella nascuntur, nec eae se foris solum iactant, nec tantum in alios caeco impetu incurrunt, sed intus etiam in animis inclusae inter se dissident atque discordant, ex quo vitam amarissimam necesse est effici, ut sapiens solum, amputata circumcisaque inanitate omni et errore naturae finibus contentus sine aegritudine possit  
45 et sine metu vivere. Quae est enim aut utilior aut ad bene vivendum aptior partitio quam illa, qua est usus Epicurus? qui unum genus posuit earum cupiditatum, quae essent et naturales et necessariae, alterum, quae naturales essent nec tamen necessariae, tertium, quae nec naturales nec necessariae: quarum ea ratio est, ut necessariae nec opera multa nec  
46 impensa expleantur; ne naturales quidem multa desiderant,